ex quibus laetificaverunt te filiae regum in honore tuo », quae in quadragesimo quarto psalmo dicuntur ad sponsam.

« Fasciculus stillae fratruelis meus mihi ». Consideremus, quid sibi et « fratruelis » nomen velit. Ecclesia, quae haec loquitur, nos sumus de gentibus congregati ; Salvator noster sororis eius filius est, id est synagogae ; duae quippe sorores sunt, ecclesia et synagoga. Salvator ergo, ut diximus, filius synagogae sororis, vir ecclesiae, sponsus ecclesiae, « fratruelis » est sponsae suae.

« Fasciculus stillae fratruelis meus mihi ; in medio uberum meorum commorabitur ». Quis ita beatus est, ut habeat hospitem in principali cordis, « in medio uberum », in pectore suo sermonem Dei ? Tale est quippe, quod canitur : « in medio uberum meorum commorabitur » ; « si non fuerint fractae mammae tuae », « in medio » earum habitabit sermo divinus. Decebat in carmine nuptiali « mammas » potius appellare quam pectus. Et perspicuum est, cur ad expositionem eius rei, quae dicit : « in medio uberum meorum commorabitur » sit assumptum : « si non fractae fuerint mammae tuae » — « in medio uberum tuorum commorabitur » sermo divinus, unde dixi : « si non fractae fuerint mammae tuae » — de Ezechiel. In eo quippe loco, ubi Hierusalem dominica voce corripitur, inter cetera dicitur ad eam : « in Aegypto fractae sunt mammae tuae ». Castarum « ubera » non « franguntur »

1. Pour comprendre cette expression, il faut se reporter aux versions grecques du Cantique. Les Septante ont traduit ἀδελφιδός, qu'Origène reproduit, et qu'il interprète ici d'après le contexte, « neveu ». Saint Jérôme a traduit *fratruelis* (cousin par la mère) et Rufin, *fraternus*. Symmaque a donné ἀγαπητός, *dilectus*, comme saint Jérôme l'a traduit dans la Vulgate, ce qui semble mieux répondre au sens de l'hébreu (Cf. P. G., 16, 1575-1578). L'expression originale, *dōd* recèle quelque ambiguïté ; Aquila l'a traduite πατρίδελφος, « frère du père », et elle a quelquefois ce sens (Cf. Gesenius-

fait goutte, et par lui l'odeur de la goutte s'exhale de nos vêtements, suivant cette parole : « La myrrhe et la goutte et la casse s'exhalent de tes vêtements, de tes maisons d'ivoire, dont t'ont fait présent des filles de roi en ton honneur ». C'est ce qui est dit de l'Épouse dans le psaume quarante-quatre. Ps., 44, 9-10.

« Mon bien-aimé (neveu) est pour moi un bouquet de myrrhe ». Considérons ce que veut dire ici le nom de « neveu »¹. L'Église qui parle ainsi, c'est nous, qui avons été rassemblés de la gentilité. Notre Sauveur est le fils de la sœur de la gentilité, c'est-à-dire de la synagogue : car elles sont deux sœurs, l'Église et la synagogue². Notre Sauveur donc, comme nous l'avons dit, lui, mari de l'Église, Époux de l'Église, est, en tant que fils de la synagogue-sœur, le « neveu » de son Épouse. Cant., 1, 13.

Les Seins de l'Épouse

« Mon bien-aimé est pour moi un bouquet de myrrhe ; il demeurera entre mes seins ». Qui est à ce point heureux d'avoir pour hôte dans la partie maîtresse qu'est le cœur, entre les seins, dans sa poitrine, le Verbe de Dieu ? C'est bien cependant ce qu'on chante : « Il demeurera entre mes seins ». « Si tes mamelles ne se sont pas affaissées », au milieu d'elles habitera le Verbe divin. Dans un cantique nuptial, il était convenable de parler plutôt de mamelles que de poitrine. Et il est clair que c'est en vue d'expliquer « entre les seins il demeurera », qu'on dit : « Si tes mamelles ne se sont pas affaissées », le Verbe divin reposera entre tes seins. C'est ainsi que j'ai dit, d'après Ézéchiel : « Si tes mamelles ne se sont pas affaissées ». En cet endroit, en effet, où Jérusalem est réprimandée par la voix du Seigneur, on lui dit entre autres : Ez., 23, 3.

ROBINSON, *Hebrew and English Lexikon*, 1907, p. 187). Bien que saint Jérôme ait traduit partout *fratruelis*, nous avons maintenu en français le terme bien-aimé, le seul qui s'harmonise avec le discours. La version slave des Septante a élégamment traduit ἀδελφιδός *brat*, « frère », qui peut se dire aussi d'un bien-aimé. C'était la meilleure solution.

2. Allusion à l'interprétation de saint Paul (Gal., 4, 21 et sv.), des fils d'Abraham par Agar (la Jérusalem terrestre, celle de la servitude) et par Sara (la Jérusalem céleste, notre mère, l'Église).

sed meretricum « mammae » laxis pellibus irrugantur. Pudicarum erecta sunt « ubera » et virginali rubore tumentia. Suscipiunt sermonem sponsum et dicunt : « in medio uberum meorum commorabitur ».

« Botrus cypri fratruelis meus mihi »^a. Initium est sermonis in germine et initium « κυπρισμοῦ » id est floritionis, in Verbo, unde ait : « botrus cypri » — id est floritionis — « fratruelis meus mihi ». Non omnibus est « botrus cypri », sed his, qui eius flore sunt digni. Aliis uva varia est ; huic soli, quae et « nigra » est et « formosa », in floris decore se praebet. « Botrus cypri fratruelis meus mihi ». Non simpliciter ait : « botrus cypri fratruelis meus », sed cum additamento « mihi », ut doceret non omnibus eum esse « botrum cypri ».

Videamus autem et in quibus regionibus « botrus » iste sit sponsae. « In vineis Engaddi »^b. Quod interpretatur oculus tentationis. In « vineis » igitur oculi tentationis « botrus cypri fratruelis meus mihi ». Tentationis oculus in praesenti est, siquidem in « tentatione » moramur, hoc mundo, et « tentatio est vita hominis super terram ». Dum in hac luce versamur, « in vineis » sumus « Engaddi » ; si autem meruerimus postea transplantari, a nostro « agri-